
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2019 2020
RECEITAS CORRENTES (I) 3.202.394            7.120.692                3.291.672                         

Receita de Contribuições dos Segurados                 277.895                  2.563.055 1.114.924                         
Civil                 277.895                  2.563.055                           1.114.924 

Ativo                 277.895 2.563.055                1.114.924                         
Inativo                            -                                   -   -                                     
Pensionista 

Militar
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

    Receita de Contribuições Patronais              1.686.765                  2.117.844                           1.473.363 
Civil              1.686.765                  2.117.844                           1.473.363 

Ativo              1.686.765                  2.117.844 1.473.363                         
Inativo                            -                                   -   -                                     
Pensionista 

Militar
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Receita Patrimonial              1.237.734                  1.939.166                              703.384 
Receitas Imobiliárias
Receitas de Valores Mobiliários              1.237.734 1.939.166                703.384                            
Outras Receitas Patrimoniais

Receita de Serviços
Outras Receitas Correntes -                        500.627                   -                                     

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS -                                                        -   

Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)
1

-                        500.627                   205.795                            
Demais Receitas Correntes -                                                        -   

RECEITAS DE CAPITAL (III) -                        -                            -                                     
Alienação de Bens, Direitos e Ativos
Amortização de Empréstimos
Outras Receitas de Capital

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III - II)              3.202.394                  6.620.065                           3.085.877 

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2019 2020
ADMINISTRAÇÃO (V) 491.819               141.037                   171.907                            

Despesas Correntes 491.819               141.037                   171.907                            
Despesas de Capital -                        -                            

PREVIDÊNCIA (VI) 1.702.772            2.577.606                3.089.512                         

Benefícios - Civil 1.702.772            2.577.606                3.089.512                         
Aposentadorias 1.702.772            2.577.606                3.089.512                         
Pensões -                        -                            -                                     
Outros Benefícios Previdenciários -                        

Benefícios - Militar
Reformas
Pensões
Outros Benefícios Previdenciários

Outras Despesas Previdenciárias -                        -                            -                                     
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS -                        -                            -                                     
Demais Despesas Previdenciárias -                        -                            -                                     

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VII) = (V + VI) 2.718.644 3.261.419 

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VIII) = (IV – VII)2 3.901.421 (175.542)

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 2019 2020

VALOR

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 2019 2020

VALOR

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS 2019 2020

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos                            -                                   -   -                                     
Outros Aportes para o RPPS

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro

BENS E DIREITOS DO RPPS 2019 2020
Caixa e Equivalentes de Caixa                      1.235                        48.507                           5.593.094 
Investimentos e Aplicações           16.428.667                19.481.933                         14.547.430 
Outro Bens e Direitos                            -                                   -                                829.084 
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2.194.590

1.007.804

2018

2018

2018

2018
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RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2019 2020
RECEITAS CORRENTES (IX)

Receita de Contribuições dos Segurados
Civil

Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Militar
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Receita de Contribuições Patronais
Civil

Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Militar
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Receita Patrimonial
Receitas Imobiliárias
Receitas de Valores Mobiliários
Outras Receitas Patrimoniais

Receita de Serviços
Outras Receitas Correntes

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS
Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (X)
Alienação de Bens, Direitos e Ativos
Amortização de Empréstimos
Outras Receitas de Capital

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (XI) = (IX + X)

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2019 2020
ADMINISTRAÇÃO (XII)

Despesas Correntes
Despesas de Capital

PREVIDÊNCIA (XIII)

Benefícios - Civil
Aposentadorias 
Pensões
Outros Benefícios Previdenciários

Benefícios - Militar
Reformas
Pensões
Outros Benefícios Previdenciários

Outras Despesas Previdenciárias
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS
Demais Despesas Previdenciárias

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (XIV) = (XII + XIII)

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XV) = (XI – XIV)2

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RRPS 2019 2020

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras
Recursos para Formação de Reserva

Receitas

Previdenciárias

Despesas

Previdenciárias

Resultado

Previdenciário

Saldo Financeiro 

do Exercício

 (a) (b) (c) = (a-b)
(d) = (d Exercício 

Anterior) + (c)

2021 2.862.435,19 2.605.006,71 257.428,48 22.237.129,38
2022 2.874.310,46 2.609.106,76 265.203,70 22.502.333,08
2023 2.855.205,27 2.945.110,67 -89.905,40 22.412.427,68
2024 2.813.572,67 3.188.070,59 -374.497,91 22.037.929,76
2025 2.765.697,40 3.441.131,10 -675.433,70 21.362.496,07
2026 2.702.110,29 3.667.247,54 -965.137,25 20.397.358,82
2027 2.611.831,11 3.987.083,65 -1.375.252,54 19.022.106,28
2028 2.516.119,03 4.082.427,03 -1.566.308,00 17.455.798,27
2029 2.395.478,60 4.332.687,06 -1.937.208,47 15.518.589,81
2030 2.259.643,76 4.524.779,98 -2.265.136,22 13.253.453,59
2031 2.087.532,95 4.890.900,49 -2.803.367,54 10.450.086,05
2032 1.899.509,08 5.087.652,86 -3.188.143,78 7.261.942,27
2033 1.691.779,54 5.269.939,47 -3.578.159,93 3.683.782,34
2034 1.470.200,45 5.305.600,69 -3.835.400,24 -151.617,90
2035 1.228.600,16 5.499.076,82 -4.270.476,65 -4.422.094,55

PLANO FINANCEIRO
2018

2018

2018

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PLANO PREVIDENCIÁRIO₃

EXERCÍCIO
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2036 1.189.286,02 5.620.887,93 -4.431.601,91 -8.853.696,46
2037 1.131.010,49 5.892.915,82 -4.761.905,33 -13.615.601,79
2038 1.091.291,71 5.985.576,93 -4.894.285,21 -18.509.887,00
2039 1.046.292,37 6.123.566,46 -5.077.274,08 -23.587.161,09
2040 997.686,69 6.110.169,48 -5.112.482,79 -28.699.643,87
2041 949.921,35 6.215.164,93 -5.265.243,58 -33.964.887,45
2042 922.163,29 6.144.789,27 -5.222.625,98 -39.187.513,43
2043 858.248,61 6.395.380,08 -5.537.131,47 -44.724.644,90
2044 806.386,50 6.512.279,54 -5.705.893,04 -50.430.537,94
2045 758.754,59 6.580.129,03 -5.821.374,44 -56.251.912,37
2046 726.486,61 6.502.753,74 -5.776.267,13 -62.028.179,51
2047 680.259,37 6.539.043,99 -5.858.784,63 -67.886.964,13
2048 651.110,92 6.416.291,47 -5.765.180,55 -73.652.144,68
2049 619.003,54 6.311.493,11 -5.692.489,58 -79.344.634,26
2050 595.574,03 6.122.780,21 -5.527.206,19 -84.871.840,44
2051 565.033,71 5.989.614,29 -5.424.580,58 -90.296.421,02
2052 544.325,07 5.764.325,80 -5.220.000,73 -95.516.421,75
2053 516.565,04 5.596.001,88 -5.079.436,85 -100.595.858,60
2054 493.850,65 5.379.760,88 -4.885.910,24 -105.481.768,84
2055 467.760,18 5.191.163,24 -4.723.403,06 -110.205.171,90
2056 446.636,84 4.957.601,89 -4.510.965,05 -114.716.136,95
2057 425.511,39 4.723.879,20 -4.298.367,80 -119.014.504,75
2058 404.449,50 4.490.727,80 -4.086.278,30 -123.100.783,06
2059 383.527,92 4.259.005,00 -3.875.477,08 -126.976.260,14
2060 362.815,87 4.029.485,53 -3.666.669,67 -130.642.929,80
2061 342.376,46 3.802.879,10 -3.460.502,65 -134.103.432,45
2062 322.264,33 3.579.803,56 -3.257.539,23 -137.360.971,68
2063 302.521,24 3.360.735,16 -3.058.213,92 -140.419.185,60
2064 283.191,33 3.146.177,00 -2.862.985,67 -143.282.171,28
2065 264.324,96 2.936.700,78 -2.672.375,81 -145.954.547,09
2066 245.950,28 2.732.631,80 -2.486.681,52 -148.441.228,61
2067 228.070,50 2.534.021,48 -2.305.950,97 -150.747.179,59
2068 210.709,74 2.341.154,69 -2.130.444,95 -152.877.624,54
2069 193.901,43 2.154.415,27 -1.960.513,84 -154.838.138,38
2070 177.672,78 1.974.110,77 -1.796.437,99 -156.634.576,36
2071 162.062,65 1.800.674,78 -1.638.612,13 -158.273.188,49
2072 147.110,27 1.634.544,42 -1.487.434,15 -159.760.622,64
2073 132.854,67 1.476.154,41 -1.343.299,74 -161.103.922,39
2074 119.329,47 1.325.878,36 -1.206.548,89 -162.310.471,28
2075 106.557,16 1.183.966,36 -1.077.409,21 -163.387.880,48
2076 94.557,72 1.050.640,73 -956.083,01 -164.343.963,50
2077 83.345,14 926.056,99 -842.711,85 -165.186.675,35
2078 72.934,19 810.379,91 -737.445,72 -165.924.121,07
2079 63.338,88 703.765,32 -640.426,44 -166.564.547,51
2080 54.564,57 606.273,04 -551.708,46 -167.116.255,97
2081 46.606,25 517.847,22 -471.240,97 -167.587.496,94
2082 39.447,79 438.308,77 -398.860,98 -167.986.357,91
2083 33.065,40 367.393,29 -334.327,89 -168.320.685,81
2084 27.429,78 304.775,37 -277.345,58 -168.598.031,39
2085 22.506,86 250.076,24 -227.569,38 -168.825.600,77
2086 18.256,54 202.850,41 -184.593,87 -169.010.194,64
2087 14.630,25 162.558,30 -147.928,06 -169.158.122,69
2088 11.574,77 128.608,52 -117.033,76 -169.275.156,45
2089 9.034,55 100.383,87 -91.349,32 -169.366.505,77
2090 6.949,60 77.217,74 -70.268,15 -169.436.773,92
2091 5.254,88 58.387,61 -53.132,72 -169.489.906,64
2092 3.889,31 43.214,52 -39.325,21 -169.529.231,86
2093 2.803,83 31.153,68 -28.349,85 -169.557.581,71
2094 1.958,51 21.761,22 -19.802,71 -169.577.384,42
2095 1.319,80 14.664,48 -13.344,68 -169.590.729,10

Receitas

Previdenciárias

Despesas

Previdenciárias

Resultado

Previdenciário

Saldo Financeiro 

do Exercício

 (a) (b) (c) = (a-b) (d) = (d Exercício 

NOTA:
1 Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita 

não deverá compor o total das receitas previdenciárias do período de apuração.
2 O resultado previdenciário poderá ser apresentada por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa 

liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa empenhada (no 6º bimestre).

3 A projeção atuarial foi realizada pela empresa BRPrev Auditoria e Consultoria Atuarial.

FONTE: Sistema GOVBR, Unidade Responsável: Secretaria de Finanças, 14/04/2021 às 15:15
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